casti-

castigo de los que exercitator mal sus oficios, y quedaron mal quisitos: q aun que aya muchas cosas q los acuerden, todos de coraçon los oluidé: y es premio de los prelados santos, que aunque el tiempo los oluide, su santidad los acuerde.

*Santissimo D.N. Paulo. III.
Pontifici maximo frater Iu-
lianu Garces Ordinis pre-
dicatorū, Episcopus primus
Tlaxcalensis, in noua His-
pania Indianum Cesaris
Caroli, salutem sempiter-
nam dicit.*

QVÆ circa nouellum gregem Ecclesie sancte aggregatum, tibi (beatisime pater) acquistum nouerim, declarare non pigebit, quatenus exultare valeat spiritus tuus in Domino salutari. Et ne prologi longa enarratione, tibi præcipue, qui tor ac ratis torius orbis negotiis prouidere debes, fastidii generem; et ipsam in valuis aggredior. Nulla siuit obstinatione orthodoxe fidei infestis, aut perniciaces (vt Iudei & Mahometani) Indoru parvuli. Christianorū decreta non bauriunt modo, sed exhaustiunt, ac veluti eibit: citius bi & alacrius articulorum fidei seri & consuetas orationes, quam Hispanorum infantes ediscunt, & tenent quicquid à nostris traditur. Autur intra monasteriorum ambitum per suas claves & contubernia, per scholas & doctrinaria, ex dictioribus trecenti, quadrigenteni, quingenteni, & sic de singulis ordinatum. Secundum magnitudinem ciuitatum & oppidorum. Non clamosi, non iurgiosi, non litigiosi, non inquieti, non discoli, non tumidi, non inuiri, placidi, paudi, disciplinati, ad magistrorum obtemperantissimi, obsequiosi ad

sodales, non querulosi, non mordaces, non contumeliosi, omni prorsus viatio (quo noſtrates puerul scatēt) liberi: secundum quod illa etas patitur, ad liberalitatem propeſimi; virum vni vel multis despabil interest: quia quod vni datum est, singulis impartenāt, curant. Parſimonia mirabilis, non bibaculi, non gulosi, ingenita & velut innata modestia, ac diſiplina. Siquidem videſt eo ordinatē, ſeriatim, incedentes, ſeu federe, ſeu ſtare ſubeantur, ſeu flexis poplitibus proſterni ad puluaria. Preter ſuum Tlacuali (ſic enim co- munem eſcam appellant) poſt panē ſea Tlaxcali, ſubil omnē flagitantes. Habet enim & noſtrates fructus omnes, id est, quorum ſemina ab Hispania allata ſunt: tanta est terra feracitas, ac fe- cundia. Habet & juos fructus. Iā ve- rò ingenij docilitas ſupra modum, ſeu cantare ſuebas, ſeu legere, ſcribere, pin- gere, fingere, ceteraq; id genus libera- lium artium, & aliarū, ad riūdimenta omnia perſpicaces, & acutissimi intel- lectus dexteritate ſingulare, quod pre- ter coli clementia ac temperie (vt ſape mihi animo reueluēti occurrit) preſtat mira in cibo ſimplicitas ac parſimonia. Ci. m intra monasteria fratru ad di- ciplinā arceantur, nulla à maioribus querimonia queſtione fit, quod in equa- li paritate traſcētur, quod ſeuerius caſtigentur, quod à pedagogis tardius ad domos dimittantur, quod equalibus in- equalia, aut imparibus paria deman- dentur officia. Cōtradicit nemo, nullus obiurgat, ſed parētum cura ac ſolertia ad id tendit, vt quam eruditissimus in Christianismo ſius natus euadat. Iam vero Ecclesiasticus cantus, ſeu organi- cus, ſeu armonicus, ſeu rhythmicus abſolu- lutiſſime ab ei perdiſciptur, ita ut extrae musici non magnoperā deſiderē- tur. Qui in capo pugiles exercebantur, campeſirati vocabantur (teſte Augusti- no) quia

ab uno aſcendendo, ac intermedios mu- merando, is numerus ſurget centū quin- quaginta tres, quia dece preceptorum obſervatores, & ſepetarij numeri in domo Spiritus sancti perceptores tantū intrabunt: quia multi ſunt vocati, pa- ci verò eleſt. Refat igitur, ut nula a- pertum, quod vidit Ioannes in Apoca- lypti, ſitu claudamus, quiā ille qui ha- bet clauem David, qui aperit, & nemo claudit, ſolus nouit numerum electoru in felicitate ſuperna. Nulli ergo homi- num, qui ex fide spontanea petat Baptiſ- mu Eccleſie, ſit porta claudenda, iuxta Auguſtini sermonem 15. de verbis Apo- ſtoli, Cyprianum ſuper hac re citant. Nullum ergo retrahat queſo ab hoc o- pera falſa talium assertio, qui diabolis inſtagati ſuggeſtionibus incapacis reli- gionis noſtri afferunt Indos iſtos.

Hec certè vox Sathanica eſt, & dolentis demonis ſuum ſubuersum iſi cultum ac ex auariziorum Christia- norū fauicibus erumpens, quorū tanta eſt cupiditas, ut ſit eius explore volētes, rationabiles creature ad Dei ima- ginē factas, beſtas & iumenta eſſe cō- tendant, nullo dilio fine, niſi ut quibus il- larū cura comiſſa eſt, nulla ſit liberandi eis e rabidissimi manib; cupiditatis ſuſ, qui potius illarum obſequio, vii pro arbitrio permittant. Quis enim tā impudenti animo, ac perfidata fronte incapaces fidei aſterere audet, quos me- chanicarum artium capaciſimos in- tremur, ac quos etiam ad ministerium noſtrorum redactos bona indolis, fideles & ſolertes experimur?

Et ſi quando (beatisime pater) tua sanctitas aliquem religiſum virum in hanc declinare ſentientia audierit, et ſi eximia integritate vite, vel dignitate fulgere videatur u, non ideo quicquam illi hac in re preſet authoritat, ſed eundē, parum, aut nihil inſudasse in illoſi conuerſione certò certius arbitre-

tur, ac in eorum addiscenda lingua, aut inuestigandis ingenii partum studuisse perpendat. Nam qui in his charitate Christiana laborauint, non frustra in eos iactare retia charitatis affirmant: illi vero qui solitudini dedit, aut ignorantia precepiti, neminem ad Christi cultu sua industria reduxerunt, ne inculpari possint, quod iniuriles fuerint, quod propriis negligentiæ vitium est, id infidelum imbecilitati adscribit, veramque suam defidiam falsoe incapacitatis impositione defendunt, ac non minorem culpam in excusatione committunt, quam erat illa, à qua liberari conantur.

Ledit nam, summe istud hominum genus talia afferentium banc Indorum in serriman turbā, nā aliquot religiosos retrahunt, ne ad eos de in fide instruendos proficiantur. Quoniam omnibus nulli Hispanorū, qui ad illos debellandu accedunt, horum freti iudicio, illos negligere, perdere, ac mactare, opinari solent, non esse flagitium. Unde apparet, quia hoc Sarba ille humani generis hostis in lucis Angelu trāfiguratus inuenit, ut genti illarum differendo fidem, sibi exhibuit cultui consuet. Nunc vero de horū sigillatim hominum ingenio quos vidimus ab hinc decennio, quo ego in patria conuersatus eorum portu perspicere, mores ac ingenia perscrutari, testificans corā te beatissime pater, qui Christi in terra Vicarius agis, quod vididi, quod audiui, & manu nostrā cōtraetauerunt de his progenitis ab Ecclesia, per quā decūmū ministerium meum in verbo vita, quod singula singulis referendo, id est paribus paria. Rationis optimē compotes sunt, & integri sensus & capitus, sed insuper nostratisibus pueri istorum, & vigore spiritus, & sensuum vivacitatem dexteriori in omni agibili & intelligibili præstantiores repertur. De maioribus, quod barbara feritate ac crudelitate ultra humanū mo-

dum fuerint, audiui: reporte anthropophagi, id est, humana rūm carnū voratores, truces ac cruenti, sed quarto crudeliores & immāiores fuere, tanto acceptius Deo holocaustum offeretur, si bene convertatur: cuius pars maxima nos sumus, si tales erga eos extiterimus verbo & exēlo manu, lingua, quales eos nobis, si in simile casu incidi, solum, voluisse habere. Lucifer acer animas eorum laboremus, pro quibus Christus fudit sanguinem. Barbarie eius & idolatriā obijcimus, quas meliores habuerimus patres nostros, à quibus ductus erū originē, quousq; B. Iacobus Apostolus eiſāē predicauit, eosq; ad fidem culti conueriti, ex pessimis optimos reddit: unde tot clarissima martyrii, doctorum, & virginis lumina emicuerunt, quos hic longū ejerit, & non necesse irū recenter. Quis dubitat durante seculo multos ex his sanctis mos futuros, & omni virtute confreui? Niquid Sertorio apud Hispanias res agente, submisſa est ceruia, quia fatidica putat: Ecce ceruia, id est, brutorum animal Hispani Propheticam, id est, fatidicam ac deam adorabant. Feritas Hispanorum quondam tanta erat, ut Silius Italicus ex Italia Berbice ciui: are oriundus, dicat de maioribus suis eulogium inclytum.

Prodigia genitum, & properare facilima mortis.

Namque ubi transcendit florentes viribus annos.

Impatiens aut, spernens venientēs, & meātā, Et fastidio in dextera est.

Virilatus ille, quem teste Iustino (de gentilitate loquor) Hispania habuit clarissimum Duce, pastor erat armentarius. At post Christianū suum suscepit, cum fide verā nobilitatem hereditate possumus, tot milites, tot Duces præclarissimos, quibus & Roma Imperatoribus usum miru in modū crevit, ac in id quod de ea audiuimus, prouecta est. Si tu inulta & depribus erroru obſita Hispan-

nia ante Apostolorū prædicationē, postea tales fructus, sive in seculū, sive in Ecclesia parturiuit, quales futuros nunquam ante credidissent, quia haec mutatio dexter & exēs: dent mihi tales pro codē omnipotens Dei ac Domini liberatoris cunctorum auxilio, favore, & patrocinio, mirabile fortasse Indorū populū in hoc nono mundo reperto futurum. Nunquid ait Esaias abbreviata est manus Domini, & saluare nequeat? Quo tempore Sertorius in Hispania apud semiferos homines Romanorū Dux erat, literas Hispani, & Grecas, & Latinas nouerant ab his nationibus subrigit: verum tamen est, quod si Hispania proprias vires agnouisset (ait Trogus) numquā Romanis colla dedisset: literas ergo Hispani didicerant, nec eorum linguam minus callebant, & semi-barbari adhuc erant. Quid miru, si milites isti in extremo terrarum margine constituti, nullo cultorū hominum commercio, nullas usq; hodie literas aſſecuti, beluarum instar essent, nullū animal habentes pro vectigali, ipsi aſſelli bipedes omnia ruri, domi, vectigalē, nulla exteriorū hominum noritia, nullo cultu, aut virtute, aut vestitu, alijs, humane vita ornamenti prædicti, nullo literarū commercio, nullo vehicularum, aut nauigiorū usu, inculti eset ac penē barbari. Si omnibus iis prædicti Hispani tales prisco tempore exitere, quid de his desperandum, cum de nobis a nostris minimē desperatum sit, cum in ea regione tā ilius tres viri euaserint in virio, homine? Ecce sic benedictetur omnis homo, qui timet Dominum, ait Psalmista: & sequitur. Et vide, & filios filiorū, qui sunt homines noui mundi indigena, qui fide & virtutibus eos, quorum sunt ministerio ad fidē conuersti, fortè superati sunt. Et quoniam eos penitus literas non didicisse prædixerim, palinodiā cano: pingebant enim, non scribēbant, id est, non

literis, sed imaginib; vrebātur, si quid absentibus, seu tempore, seu loco membrabile vellet significare. Quod & Latinus insinuat in hec verba.

Phoenices primi sime si credidim, atq; Mansuram raudibus vocem signare figuris, Nonda fluminis Memphis contexte bibos Novara, & facili tantū, volvenses, ferāg. Sentipq; terubāt magicas animalia linguis.

Nunc vero tanta est ingenij eorum felicitas (de pueris loquor) vt & latine & Hispanie scribant, nostris pueris elegantius, latine sciant atq; loquantur, non minus quam nostri, qui se eis rei studio dedidere. Confessiones ab eis fiunt, que vel maximē nouellis in Ecclesia difficultatē afferunt, & arduitatem præ se ferunt, ubi fides precipuum locū tenet, cum secreta cordis extrinſicus reuelentur, ac alteri pandantur lapsus humani, & peccata non minori perpicuitate ac veritate, quam a Christians nati (ne dicā propensor) declarant in confessionibus eorum, frequentia gaudent, in modo aliquā vel minus enucleata, vel a confessibus forsan non intellecta, que semel confessi sunt examinissim repeterere sponte non reverentur, colibina sanē simplicitate: ita ut quo ad confessiones apud illos totus annus habetur, ut quadragesima inter nostros, disciplinas ordinariā, & à pueris, id est, flagella nō modo renuentes, sed & vltro ſuſcipientes, clā tempore & loco, ultra communes, que fiunt in die veneris sancta, & omnibus sexitis feriis anni. Quod & adhuc difficilius existimatū a nostris, qui nec in absticiendis, quidē concubinis dicto pareat prælatorum, tant a facilitate uxorum pluralitatē abiciant, quis in pagansimo habuerunt, noncaj, contenti, ut miraculi instar sit. Furta quoniam consuetudo (de parvulis loquor) genti innata est apertissimè pro confessione accusant. Non restitutionem recusant, aut procrastinant. Construit ecclesiās magnas, quas armis regis adornant, conuentus

fratrum protectorum suorum, & domos deuotarum mulierum ab Imperatrice dominæ Elisabet missarum, quibus bono animo dant suas filias, sicut fratribus filios, ut ex ipsis quantocius sancta ecclesia augetur. Cui indigent aqua, ad fratres cum oblationibus venient, processiones petunt. Idem similiter faciunt pro pueris infirmis, perentes Euangeliū sibi dici, & manus sacras super ipsos imponi. Cum infans nascitur, ad sacramentum Baptismi suscipiendum à patre vel matre portatur, & quando moritur, ad fratres concurrunt ut sepeliantur. Cù vir scit uxorem non Christianam illam ad Baptismum ducit, & mulier viri, ut desponsentur ad modum Christianorum, & pater filium, mater filiam, frater fratrem, & vicinus vicinam. Quocirca que per me ipsum & à fideliis religiosis personis de fide & moribus istorum acceperim, compendio dicam.

Rogatus quidam, cur extra tempus Quadragesima confiteri veller, respondit, se aegritudine pressum spopondisse confessionem Deo, si euaderet, idem votum reum confiteri debere.

Item alius ad quid tam cito confessionem repeteret a confessore rogatus, qui sciret eum paulo ante alij confessi: respondit. Verum equidem esse. Sed quod confessorem eum non plenè intellexisse suspicaretur, repeteret, se velle confessione, insuper & postea nonnullorum recordatum fuisse peccatorum, que fassus ante non fuisse.

Perrus quidam, & Iacobus Neophyti ex primoribus eorum, post confessionem sacramentalem imaginaria visione duas videre ridebantur vias: olidan alteram, alteram odoramentorum, atque rosarum referunt: contemplatosq; Magdalena, & Catharinam, quarum simulacra ex pictura didicerant, sicut dientes, quam ante tenebant, via est rosarum spiramine odora, quam se-

quimini post Baptismum. Quod in conspectu decem milium animarum animo & ferenti sermone referentibus, multi Baptismum petierunt.

Quia nocte Salvator noster secundis Ecclesiæ representationem, natus est, Gloria in excelsis, Deo à cantabilibus lingua sua auditum est à pluribus. Cum tamen hymnus iste tunc in eorum lingua conuersus non esset, ut post: unde arguitur non humana industria, sed diuina virtute miraculum accidisse.

Anhelanti cuidam violétiā compri- mere pueram, ait illa. Nunquid non Christianus es tu: cui respondent, si: hoc quod agis (addidit illa) Christiana pietas prohibet. Quo audito ille, ab incepto protinus refluit.

In Quadragesima ad monitus pro religione haberi ierunism, cum agritudo laboraret, nullo modo persuaderi potuit à Christianis, ut carnis ves- retur.

In confessione se accusavit eorum quidam, quod cum propriam cognosceret uxorem, alterius, cuius ardebat desiderio, recordatione fuerit voluptuosa affectus.

Rogatus fuit à quidam religiosis quispam, virum orare deberet in sacris mysteriis, an cessare, atque attenuari verba diuina auctoritate.

Alius similiter audio, quod Iudas inconfessus & impunitus laqueo vitam finierit, ait confessori. Ego sum Iudas, qui & si confessus fuerim, non integrè tamen, ideo confessionem repetendum purau.

Duo alii ex rubore peccatum pes- sum in confessione occultantes, nimia aegritudine pressi, sibi sacramentaliter crimen compunctionis & lachrymarum imbre perfusi, utroque morbo absoluti sunt.

Christianæ eorum maritum genti-

lem

lem sortita, rogitum Baptismum accepit, illo abneunte, debitum imo in debitum maritale negat, quoique la- uacro sancto perfusum viderit.

Plures confessi ex eis non absoluti, vel quia in formatione erant, vel quia restitutionem proclarimarent, quanto- tius adimplente confessoris prescripto recurrunt, & se representant pro ab- solutione, quod mea opinione, fidei non exiguum argumentum est.

Si confessio eiusdem ex occupatione confessori, aliavé causa denegatur, dolent, flent, gemutū ostendunt Sacra- menti famam frimque iustitie.

Plusculi post Baptismum petunt ba- ptizari: quibus cu Christiana religione id non licere dicatur, respondet. Scimus id quidem, sed tunc non credimus, aut verba baptizatori non intelleximus.

Martinus vocabatur, qui in extre- mis patido ante quam decederet, afflitti matrati. Cede pàrens, nonne vides fratres aduenire cum cruce, & domi- nam quandam permagnificam lineam mibi Rosarij offerestem?

Cum in Theocoam agerent Christiani in baptismo primum, essentj, alio profecti, ait quidam eus oppidi indigenasocii. Nunc maximè Christiana religione fratres piendum est, cum soli simus, & teles fidei nostræ Christianos non habeamus.

Sed dices, nullo teste res gesta probatur, quasi & testes ipsi mentiri non pos- sent. Rursum, in iudicio humano res est nullius ponderis aut momenti. Quasi re- rò super hoc humanum iudicium requi- ramus, & non diuinum potius admire- mur, quo velit omnipotens in nouo na- centis Ecclesiæ cespite, fructum promit- tere, ac miracula suscitare, que apud sanctos, quos ab antiquo veneratur Ec- clesia, penitus floruerunt. Suffragatur ta- men huic nationi, maxime hic mos du- plici de causa, temeritate vicius, vil- late & simplicitate vestitus, humilitas & obedientia genti imata, quibus nul- le regiones mundi abundant, sicut ista.

Quia explicuisse videor beatissime pater, que mea dicere, quej, tua audiire intererat, super imperio Indico, id est, earum commercio rerum, que Creator & plasmator omnia sua prouidentia preparauerat in termino iam latissimo seculi, in quo fines seculorum deuen- runt, reliquum est contestari sanctitatem tuam Paule beatissime Doctor gitium, ne tantam natum occasionem, se- gnitiei, aut torpori locum des: quoni- mus id agas ut omnes nos commonefa- cias, exhorteris, excites, atque promo- ueas, ne in tam excelsis opificio opere dor- mitare, sed vigilare, & non segniter a- gere studeamus. Hoc tibi ipsi in primis persuadeas sanctissime pater velim, ex quo Euangelij veritas in mundum ef- fulgere caput, id est, nostra felicitas declarari, quoque Dei in filios per gra- tiam liberatos adoptati sumus, post promulgatam per Apostolos duces ac preceptores nostros salutis viam, nihil inquam penitus maioris (quod sciam ego) in Ecclesiæ extitisse Catholicam, quam hec apud Indos talentorum dispensatio. Si enim pro caducis fragilibus hu- ius misera vita rebus tantopere labo- ramus, quanto magis niti debemus vni- versi, te duce Patre beatissime pater, ne oblatam in presentiarum oportuni- man bene gerend. rei facultatem defi- dia ac negligētia nostra perdamus. Vi- deamus inveni in Apostolico pectore nihil gratius insidere, quam huic tanto negotio vi omni, & nisi mutu voce, ro- to, te velle fideles tuos excubare, adesse, vigilare. Quia parte nobis verbi ostium (ut ait Apoltolus) apertum est, illuc plurimos operarios destinare, quo in secundo huic Indiae cespite centeno consurgat spica fructu, que diuinitus spē alat, charitatem augens, fidem suscitent.